& filio filius, & processio Spiritus sanctus. Proprietates autem non personales sunt idem cum personis secundum aliam rationem identitatis, qua omne illud, quod attribuitur Deo, est eius essentia. Sic igitur communis spiratio est idem cum persona patris, & cum persona filij, non quòd sit vna persona per se subsistens, sed sicut vna essentia est in duabus personis, ita & vna proprietates, vt supra dictum est.

Ad secundum dicendum, quòd proprietates dicuntur esse in essentia per modum identitatis tantum, in personis autem dicuntur esse per modum identitatis, non quidem secundum vt tantum, sed quantum ad modum significandi sicut forma in supposito.

Et idè proprietates determinant, & distinguunt personas, non autem essentiam.

Ad tertium dicendum, quòd participia, & verba notionalia significant actus notionales. Actus autem suppositorum sunt. Proprietates autem non significant, vt supposita, sed vt forme suppositorum. Et idè modus significandi repugnat, vt participia, & verba notionalia de proprietatibus predicentur.

¶ Commentarium.

PRÆSENS commentarium duas continet partes: in prima declaratur litera corporis articuli, atque excitantur duo dubia, & absoluantur, in quorù secundo reprobatur sententia Gregorij: in secunda autem parte sunt plura argumenta aduersus eundem Gregorium, & explicatur litera argumentorum.

Prima commentarij pars.

declarat
materia
de qua
giuntur

HACTENVS S.Tho. egit de essentia in ordine ad personas, & vice versa de personis in ordine ad se, & essentiam, nunc planè

incipit pertractare de personis in ordine ad relationes, seu proprietates: pro eodem enim assumit relationem, & proprietatem.

Cofusa-
tur Gil-
berti er-
ror.

¶ Et in primis reprobatur Gilberti Porretani erroris dicentis, relationes, seu proprietates non esse personas, neque in personis, sed esse Deo assistentes, & ei extrinsecus affixas: vt visum est quest. 28. art. 2.

Cofusa-
tur Preposi-
tiuus.

¶ Confutatur in super sententiam Praepositiuam ailerentis, in Deo proprietates esse personas, sed non in personis, vt etiam visum est questio. 32. articulo secundo.

Deinde statuit duas conclusiones, quarum prior quidem est.

1. Concl.

¶ Relatio est idem quod persona: vt paternitas est pater.

2. Ratio

¶ In diuinis non differit quod est, & quo est, vt habetur a Boetio. 1. lib. de hebdomadibus, sed pater paternitate est pater: ergo pater idem est quod paternitas, & eadem ratione alie proprietates idem sunt cum personis: vt filiatio quidem filius est, & spiratio Spiritus sanctus.

2. Ratio

¶ Secundo probatur in corpore articuli hac ratione. Quia relatio est idem quod essentia, vt habitum est quest. 28. artic. 2. & essentia est idem quod persona, vt etiam patuit quest. precedenti artic. 1. ergo relatio est idem quod persona.

3. Ratio

¶ Item probari potest. Deitas est Deus propter diuinam simplicitatem, ergo diuina paternitas est pater propter eandem diuinam simplicitatem. Consequentia autem liquet, quia sicut se habet deitas ad Deum, ita diuina paternitas ad patrem.

¶ Secunda verò conclusio sit, esto relationes secundum rem sint perso-

ne, sunt nihilominus in personis: sicut diuina essentia est Deus, & in Deo. Quam probat hac ratione. Quia relationes significatur in abstracto, & vt formæ personarum, cum dicimus paternitas, filiatio, & spiratio: & de ratione formæ est, quod sit in eo, cuius est forma.

¶ Verum extat dubitatio, vtrum scilicet prior conclusio sit de fide tenenda. Respondemus sanè, eam esse secundum fidem catholicam affirmandam quod demonstramus vtendo sermone ratione diui Tho.

¶ Hæc collectio est optima, relatio diuina est idem quod essentia diuina, & essentia diuina est idem quod persona diuina: ergo relatio diuina est idem quod persona diuina: & maior, atque minor sunt de fide, ergo conclusio est de fide. Quod maior sit de fide, ostenditur ratione diui Tho. quam adducit questio. 28. arti. 2. in argumento ad oppositum. Omnis (inquit) res quæ non est diuina essentia, est creatura: sed relatio realiter competit Deo: si ergo non est diuina essentia, erit creatura: & ita ei non erit adoratio latrice exhibenda. Contra quod in præfatione catur, vt in personis proprietates, & in maiestate adoretur equalitas, hæc ille. Quibus verbis satis aperte probatur, maiorem esse de fide: videlicet relationem esse Deum, & diuinam essentiam, quandoquidem ei debetur adoratio latrice, vt claret ex ecclesie præfatione. In personis adoretur proprietates.

Quod autem minor propositio (id est quod diuina essentia est persona) sit de fide, probatum est artic. 1. questionis precedentis ex capitulo damnamus de summa Trinitate. & sic vbi definiendo concilium ait: vna quædam summa res est incomprehensibilis quidem, & ineffabilis, quæ veraciter est pater, & filius, & Spiritus sanctus tres simul personæ, ac sigillatim quilibet eorum.

¶ Circa secundam conclusionem diui Thom. percontamur rursus, an ita sit, quod proprietates sint in personis. Gregorius in primo, distinct. 26. & 27. quæ-

probatur.

Dubitium

Saluatur

probatur

probatur

Ostenditur

Conciliū

2. dubitium

Gregorius

quæ-

questione vnica in probatione. 3. conclusionis, tunc sententiam præpositiui: videlicet quod proprietates non sunt in personis: quod multis argumentis nititur probare.

¶ At verò exillimamus sententiam hanc aut errorem, aut errori proximam: velut errorem confutat Magister sentent. in 1. distinct. 33. qui sic habet. Quod enim in personis sint proprietates, nemo inficari audeat, cum aperte clamet autoritas, quod in personis est proprietates, & in essentia vnitatis.

¶ Ceterum ipse Gregorius loco allegato respondet audaci præsumptione ad autoritatem ecclesie, quæ asserit in prædicta præfatione, proprietates esse in personis, respondet, in quibus verbis, non ergo sumenda sunt verba illa in sua proprietate, sed secundum improprietatem significationem. Ingentem profectò temeritatem: asserere, ecclesiam improprie loqui de Deo.

¶ Veruntamen ex pluribus argumentis, quæ facit Gregorius in corroboracionem suæ sententiæ, potissimum est vnum, quod assumit ex verbis Concilii Lateranensis, quæ habentur de summa Trinitate. & sic catholica, capitulo Damianus, cuius verba sunt. Pater enim ab eterno filium generando suam substantiam ei dedit, iuxta quod ipse testatur: pater quod dedit, mihi maius omnibus est. Ac dici non potest, quod partem substantiæ suæ illi dederit, & partem ipse sibi retinuerit, cum substantia patris indiuisibilis sit: vt potest simplex omnino. Sed neque dici potest, quod pater in filium transtulerit suam substantiam generando: quasi sic dederit eam filio, quod non retinuerit ipsam sibi: alioquin cessisset esse substantia. Pater ergo, quod sine vlla diminutione filius nascendo substantiam partem accepit. Hæc concilium.

¶ Ex quibus verbis virtute in hunc modum argumentatur Gregorius. Filius totam sine diminutione vlla substantiam patris accepit, ergo omnem entitatem patris accepit. Quoniam si

Gregorius
in 1. distinct.
33. qui sic
habet.

Ostenditur
minor

Conciliū
Lateran.

2. dubitium
Gregorius

aliquam entitatem patris accepit, & aliquam non iam patrem partem substantiæ filio dedit, partem sibi retinuit: quod præfatis concilij verbis aduersatur. Tunc vltra omnem entitatem, quam habet pater, habet filius: ergo nulla entitas est in patre, quæ non sit in filio. Sed paternitas est entitas, & non est in filio: ergo paternitas non est in patre: & consimili modo filiatio non est in filio: neque spiratio in Spiritu sancto, atque a deo proprietates, & relationes non sunt in personis.

¶ Cui nimirum argumento respondemus negando consequentiam: videlicet, totam substantiam patris sine diminutione filius nascendo accepit, ergo omnem entitatem patris accepit. Quoniam substantia in illo loco concilij accipitur pro essentia, quæ est absolutum: entitas autem & res est transcendens, & communis ad absolutam, & relata, atque relationes. Cum igitur pater habeat aliquam relationem, quæ non habet filius, vt potest paternitate: aliquam profectò entitatem, & aliquam rem habet pater, quæ non habet filius: sumendo hæc nomina ens, & res, pro relationibus, & non pro substantia: nam si pro substantia assumantur, tantum est vna res in Deo, & omnem rem, quam habet pater, habet filius: iuxta præfatum concilium. Vna (inquit) quædam summa res est. Si autem ens & res pro relatione accipiantur, sunt in Deo plures res, & plura entia, sicut plures relationes, & plura relata.

Quo modo vtendo nomine rei, fateatur diuus Thom. quest. precedenti art. 3. ad 3. quod tres personæ sunt tres res.

Quod etiam concedit Augustinus, 1. libro de Doctrina Christiana cap. 5. inquit. Res, quibus fruendum est, sunt pater, filius, & Spiritus sanctus: & hoc idem concedit Anselmus lib. de Incarnatione verbi capite. 3. vbi ait. Nihil prohibet dicere, duas personas patrem & filium, esse duas res: si tamen intelligatur, cuiusmodi sunt res. Non enim sic sunt pater, & filius duæ res, vt in his duabus rebus intelligatur earum substantia, sed earum relationes. Hæc Anselm.

responso

Augustinus

Anselm.

Nun-

Notare
gula an
soris.

¶ Nunquam tamen (vt eo loco à nobis est animaduersum) concedendum est simpliciter, & sine distinctione, qd pater habeat aliquam entitatem aut res, quam non habet filius. Oportet enim hunc pacto explicare, pater aliquam entitatem, & rem habet, quam non habet filius, si entitas, & res accipiuntur pro relatione, & non pro substantia: Atq; eodem modo distinguenda est ista, pater omnem entitatem, quam habet communicat filio: quod videlicet sit vera, si nomen entitas accipiatur pro essentia, & substantia: falsa verò, si assumatur ens pro relatione, aut secundum eorum ambitum suae significationis. Et hac distinctione vtitur sanctus Thome ubi supra, cum concedit, qd pater, & filius, & Spiritus sanctus sunt tres res. Eadem nempe distinctione vtitur Anselmus (vt vides) cum concedit istam: pater & filius sunt duae res.

Secunda commentarij pars.

ATERV M contra Gregorium argumentamur: ipse nanque fatetur, quod omnem entitatem propriam, quam habet pater, habet filius: manifestè (inquit) patet, quod nullam entitatem in se habet sibi propriam pater, quam filio generando non dederit.

1. Arg. ¶ Aduersus quam assertionem obijcimus primo. Patris propria entitas duntaxat est paternitas, nam diuina essentia communis est patri, filio, & Spiritui sancto, atque adeo non propria patris ita, vt illi soli conueniat, at hæc est hæretica, pater communicat filio paternitatem: ergo etiam hæc est hæretica, pater communicat filio entitatem sibi propriam.

2. Arg. ¶ Secundo colligimus in hunc modum. Pater omnem entitatem, quam habet communicat filio, & paternitas est entitas, quam habet pater, ergo paternitatem communicat filio: quod est hæreticum. Sanè syllogismus est optimus, & maior ab ipso conceditur,

atque minor est manifesta:

¶ Scimus, Gregorium responsurum negando minorem: scilicet, pater habet paternitatem: cuius rationem assignat, quia pater & paternitas sunt idem: & idem se ipsum non habet, neque in se ipso esse potest.

¶ In primis hoc fundamentum nullius roboris est, sed inane, videlicet, quod vt aliqua res sit in aliqua, vel vt habeat aliquid, requiritur, quod realiter distinguatur: quod quidem manifestè est falsum. Nam humanitas propriissime loquendo dicitur esse in homine, & homo habere humanitatem, & deitas in Deo, & similitudo in simili, atque motus in mobili: at humanitas, & homo idem secundum rem sunt, & deitas, & Deus, similitudo & simile, motus & mobile, præsertim secundum sententiam ipsius Gregorij, & Nominalium.

¶ Rursus, quia non solum sententia Gregorij pugnat cum ecclesie doctrina, doctorum, & sanctorum (vt ostendimus) sed etiam cum communi hominum sermone: qui vtique omnes fatentur, patrem habere paternitatem, & paternitatem esse in patre, hominem habere humanitatem, & humanitatem esse in homine, & reliqua, & denique concretum in vulgari sermone dicitur habere abstractum, & abstractum esse in concreto. Cuius egregiam planè rationem assignat diuus Thom. in præsentia, quia abstractum significatur vt forma rei, & de ratione forme est quod sit in eo, cuius est forma, & rei habere ipsam formam.

¶ Et tandem ipse homo cum reliqua turba nominalium non attendentes modum significandi terminorum, quibus res significamus, sed res ipsas secundum naturam suam, abiecit nimis, ac barbarè de ipsis loquuntur: & sine delectu concedentes, ac negantes propositiones, quas humanæ aures resugunt atque abhorrent audire. Etenim vt docet diuus Thom. tum plurimis locis, tum etiam quaestione præcedenti articulo. Ad veritatem loquutionum non solum oportet considerare res significatas, sed etiam modum significandi, hæc ille:

le: & constat ex eo loco, quod propter modum significandi terminorum concedimus hanc esse catholicam, Deus generat: istam verò hæreticam, deitas seu diuina essentia generat. Vnde existimare possumus, Nominales turpiter in barathrum errorum esse prolapsos, dum rerum naturam solum considerantes pro nihilo ducunt modum significandi vocum, quibus res ipsas explicamus, & conceptus animorum, quibus eas intelligimus. Faxit Deus, vt signentur hoc ab scholis semel pel lamus.

¶ Demum vltimò aduersus Gregorium insurgimus, probando patrem aliquam entitatem, quam habet, non communicare filio. Hoc quod est esse patrem æternum est infinita entitas, & ens infinitum: & hanc entitatem non communicat filio, ergo. Minorem probamus ex definitione Concilij Florentini, quod sic habet. Omnia, quæ patris sunt, ipse pater vnigenito filio suo gignendo dedit, præter esse patrem. At verò maiorem ostendimus, quia vel esse patrem æternum est aliquid, vel nihil: si aliquid & non creatura, ergo Deus, & ex consequenti infinita entitas, seu infinitum ens. Si autem ineptissime insipienterq; concedas, esse patrem æternum non esse aliquid, igitur esse patrem æternum, & esse filium æternum, atque esse Spiritum sanctum nihil est secundum rem: atque adeo personæ diuinæ re ipsa nihil sunt, quod est manifesta hæresis Sabelliana, quæ negabat personas diuinas.

¶ Nimirum Gregorius suo celebri sigmento de complexo significabili innotens (quod nos in opuscul. quaestio. 9. r. quaestio. parte tanquam ineptum, & inane facile reiecimur) conabitur diluere argumentum, respondendo, complexum significabile nihil prorsus esse in rerum natura: & ex consequenti Deum esse patrem æternum: (quod iuxta eius sententiam complexum significabile est) nihil esse. Quæ quidem responsio adeo portentosa est, vt non solum tanquam hæretica condemnanda (vt proximè demonstrauimus) sed e-

tiam vt inepta cum risu explodenda sit, & aperte Concilium Florentinum in verbis allegatis definit, patrem esse æternum esse aliquid: cum ait. Omnia, quæ patris sunt, ipse pater vnigenito filio suo gignendo dedit præter esse patrem: ergo esse patrem æternum est aliquid: alioqui si nihil esset, exceptio in illa penitus superuacanea, & inutilis dici posset, quod absit.

¶ Hic disputanda esset quaestio illa, an relationes distinguantur ex natura rei, vel tantum ratione à personis, & si duntaxat secundum rationem à personis distinguuntur, an distinguantur ab ipsis minori distinctione rationis, quam ab ipsa diuina essentia. Quod proculdubio nos definiuimus quaestio. 28. articulo secundo, disputatio 3. secunda parte eius tertia conclusionem, quam obrem in præsentia superuacaneum erit iterum eâ repetere. Doctrina ad primum cognitio partim petenda est ex his, quæ docet diuus Thom. quaest. 32. artic. 3.

¶ In responsione ad primum tria asserit: primum, quod esto relatio, & persona sunt idem secundum rem, differunt tamen ratione. Qua de causa non oportet quod si vnum eorum multiplicatur, & alterum eorum multiplicetur: quandoquidem in vna persona sunt duæ relationes, vt paternitas, & spiratio in patre: & filiatio, atque spiratio in filio: & vice versa in duabus personis est vnica relatio, vt potè in ipsis patre, & filio spiratio ipsa.

¶ Docet rursus, quod paternitas, filiatio, & processio per se subsistentes, sunt personæ.

¶ Et tandem admonet, quod duplici ratione proprietates personales, vt paternitas, filiatio, & processio sunt idem cum persona: primum quia illæ, & personæ habent se sicut abstractum, & concretum, quæ quidem re ipsa potissimum in diuinis sunt idem: & tantum differunt penes diuersos modos concipiendi. Sunt præterea idem cum personis, quia sunt idem cum essentia, & essentia est omnes tres personæ, & quælibet earum.

At

Primum
ergo an
natura
dignè

Concil.
Florent.
Lus m.
norem.
Præter
maioris

Responsio
Gregorij

Approbat
Gregorij
sententia

Nota

Ad pri.
1. assert.

2. assert.

3. assert.

Responsio
Gregorij

Obiectio

Obiectio

Origines
pari in
quæ le
duntaxat
Nomina
les.

¶ At verò proprietates non personales, ut spiratio, solummodo est idem cum persona hæc ultima ratione, quia est idem cum essentia, & essentia est persona, sed tamen non est abstractum alius personæ: etenim spiratio est abstractum spiratoris, & spirator planè non est persona, sed communis duabus personis, hoc est, patri & filio: velut essentia est communis tribus.

Ad 2. ¶ Quod ad secundum assertum est perfectio annotandum, videlicet quod relationes sunt in essentia vno duntaxat modo, scilicet per identitatem: verum in personis sunt duobus modis, tum per identitatem, tum etiam per modum formæ. Quocirca relationes determinant, & distinguunt personas, non tamen essentiam.

Ad 3. ¶ Atqui ad 3. docet id ipsum, quod nos abudè explicuimus questione precedenti artic. 6. & questio. 3. 2. artic. 2. ad secundum, videlicet quod verba, aut participia adiectiva importantia actus notionales, simpliciter negantur de relationibus in abstracto: ita ut hæc sine simpliciter falsæ in sensu formali, paternitas generat, filiatio generatur: processio spiratur. Cuius assertionis rationem concinnè, atque egregiè admodum assignat in præsentia: quoniam actiones sunt suppositorum, & relationes significantur non ut supposita, sed ut suppositorum formæ.

Comen. ¶ Equum est candide lector, ut modo aduertat animum ad verba diuini Thom. & experimento cognosces, quàm purè, sincère, ac propriè de rebus omnibus loquatur, quamquæ quadret sermo illius cum frequenti hominum vsu & acceptione. Etenim vsus familiaris loquutionis humanæ exhorret concedere, paternitatem generare: filiationem generare. At proinde diuus Thom. admonet nos eas propositiones falsas esse, ut addiscamus rationem loquedi de rebus diuinis: ut impropiè, barbère, aut parum sincère, & cassè, sed magis exactè, & perfectè (ut sapientes decet) de Deo loquamur.

Obiectio ¶ Quod si quis in hunc modum contra doctrinam diuini Thom. argumen-

teatur. Paternitas diuina est Deus, & Deus generat, ergo paternitas diuina generat.

¶ Nempè syllogismum hunc fatilè, atque inanem esse ex his, quæ diximus questione præcedenti, & questio. 2. 2. opuscul. satis constat: ibi enim variatur appellatio, sed oportet concludere: ergo Deus, qui est paternitas diuina, generat, puta pater.

ARTICVLVS II.

Vtrum personæ distinguantur per relationes.

AD secundum sic proceditur. Videtur, quod personæ non distinguantur per relationes. Simplicia enim seipsis distinguuntur. Sed personæ sunt maxime simplices. Ergo distinguuntur seipsis, & non relationibus.

2. Præterea. Nulla forma distinguitur, nisi secundum suum genus. Non enim album à nigro distinguitur, nisi secundum qualitatem. Sed hypostasis significat indiuiduum in genere substantiæ. Non ergo relationibus hypostases distinguuntur.

3. Præterea. Absolutum est prius, quàm relatiuum. Sed prima distinctio est distinctio diuinarum personarum. Ergo diuina personæ non distinguuntur relationibus.

4. Præterea. Id, quod præsupponit distinctionem, non potest esse primum distinctionis principium. Sed relatio præsupponit distinctionem, cum in eius definitione ponatur. Esse enim relatiui est ad aliud se habere. Ergo primum principium distinctionum in diuinis non potest esse relatio.

Sed contra est quod Boet. dicit in lib.

libro de Trinitate, quod sola relatio multiplicat Trinitatem diuinarum personarum.

Respondetur dicendum, quod in quibuscumque pluribus inuenitur aliquid commune, oportet querere aliquid distinctiuum. Vnde cum tres personæ conueniant secundum essentiam unitatem, necesse est querere aliquid, quo distinguantur, ad hoc quod plures sint. Inueniuntur autem in diuinis personis duo, secundum quæ differunt scilicet origo & relatio. Quæ quidem quamuis se non differant, differunt tamen secundum modum significandi. Nam origo significatur per modum actus, ut generatio: relatio verò per modum forme ut paternitas. Quidam igitur attendentes, quod relatio consistit in actu dixerunt, quod hypostases in diuinis distinguuntur per originem, ut dicamus, quod pater distinguitur à filio in quantum ille generat, ut hic est genitus. Relationes autem, siue proprietates manifestant consequenter hypostasim, siue personarum distinctiones, sicut & in creaturis proprietates manifestant distinctiones in diuiduorum, quæ sunt per materialia principia. Sed hoc non potest stare propter duo. Primo quidem, quia ad hoc quod aliqua duo distincta intelligentur, necesse est eorum distinctionem intelligi per aliquid intrinsecum utrique, sicut in rebus creatis: vel per materiam, vel per formam. Origine autem alicuius rei non significatur ut aliquid intrinsecum, sed ut viam, quedam à re, vel ad rem. Sicut generatio significatur de via quedam ad rem genitam, & ut progrediens à generante. Vnde non potest esse, & res genita, & generans distinguantur sola generatione, sed oportet intelligi re tam in generante, quàm in genito

ca, quibus adinuicem distinguuntur. In persona autem diuina non est aliud intelligere, nisi essentiam, & relationem siue proprietatem. Vnde cum in essentia conueniat, relinquuntur quod per relationes personæ adinuicem distinguantur. Secundo quia distinctio in diuinis personis non est sic intelligenda, quasi aliquid commune diuidatur, quia essentia communis remanet indiuisa, sed oportet, quod ipsa distinctiua constituentia res distinctas. Sic autem relationes, vel proprietates distinguunt, vel constituunt hypostases, vel personas in quantum sunt ipsæ personæ subsistentes sicut paternitas est pater, & filiatio est filius, eo quod in diuinis non differunt abstractum & concretum. Sed contra rationem originis est, quod constituat hypostasim, vel personam. Quia origo actiue significata significatur ut progrediens à persona subsistente. Vnde præstepponis eam. Origine autem passiue significata ut natiuitas, significatur, ut via ad personam subsistentem, & nondum, ut eam constituens. Vnde melius dicitur, quod personæ seu hypostases distinguantur relationibus, quàm per originem. Licet enim distinguantur utroque modo, tamen prius, & principalius per relationes secundum modum intelligendi. Vnde hoc nomen pater, non solum significat proprietatem, sed etiam hypostasim. Sed hoc nomen genitor, vel generans significat tantum proprietatem. Quia hoc nomen pater, significat relationem, quæ est distinctiua, & constitutiua hypostasis. Hoc autem nomen generans, vel genitus significat originem, quæ non est distinctiua, & constitutiua hypostasis.

Ad primum ergo dicendum, quod personæ

personę sunt ipse relationes subsisten-
tes. Unde non repugnat simplicitati
diuinarum personarum, quod relatio-
nibus distinguantur.

Ad secundum dicendum, quod
personę diuine non distinguuntur in
esse in quo subsistunt, neque in aliquo
absoluto sed solum secundum id quod
ad aliquid dicuntur. Unde ad earum
distinctionem sufficit relatio.

Ad tertium dicendum, quod quan-
tò distinctio prior est, tantò propin-
quior est unitati. Et ideo debet esse
minima. Et ideo distinctio persona-
rum non debet esse nisi per id, quod
minimum distinguit, scilicet per re-
lationem.

Ad quartum dicendum, quod re-
latio presupponit distinctionem suppo-
sitorum quando est accidens. Sed si
relatio sit subsistens, non presupponit,
sed secum fert distinctionem. Cum
enim dicitur, quod relatiu esse est ad
aliud se habere per ly aliud, intelligi-
tur correlatiuum. Quod non est prius
sed simul natura.

Commentarium.

HX articulis diui Thom.
hic est vnus, qui in scho-
lis negotium solet face-
sere; quamobrem si in
eo explicando plus so-
lito inuicemur, non debet lector mo-
lestè ferre: cum id faciamus eius uti-
litati prospicientes, vt clarius rem per
difficilem intelligat. Atque commen-
tarium in quatuor diuidimus partes:
in prima namque parte quid tenendum
sit iuxta fidem catholicam in presenti
disputatione diffiniemus, & conclusio-
nem sancti Thom. statuemus, in secun-
da examinabitur vnum dubium, in ter-
tia alterum, in quarta aliud: & difficul-
tates quasdam absoluemus, quę ex lite-
ra huius articuli emergunt.

Prima commentarij pars.

PORRO' antequam di-
sputationem aggredi in-
cipiamus, ea, quę certis-
sima sunt in Fide Catho-
lica, & secundum fidem
catholicam asserenda, præmittamus
oportet.

¶ Initio quod personę diuine reali-
ter distinguuntur, quod nempe demonstra-
uimus contra Sabellium quæstio. 27. ar-
tic. 1. disputat. 1. 4. eius parte apertissi-
mis scripturę testimonijs. Quo san-
cti fit, vt longè alia quæstio sit hæc, an di-
uine personę distinguantur per rela-
tiones: ab hac, an distinguantur inter
se se. Nam hoc in dubium reuocari nõ
potest, cum planè sit expressa catholi-
ca fides, & illud sub iudice, & in di-
sputationem vocetur inter doctores.
Quod profectò plures non attenden-
tes sapissimè falluntur.

¶ Item iuxta fidem catholicam affir-
mandum est, quod personę diuine di-
stinguuntur per proprietates persona-
les: quia hoc definit Concilium Latera-
nense, & habetur de summa Trinita-
te & fide catho. cap. Firmiter, quod qui-
dem sic habet. Hęc sancta Trinitas se-
cundum communem essentiam indivi-
dua, & secundum personales proprie-
tates discreta. Et obserua maxime,
quod hæc collectio, quam solent ali-
qui acclamantes facere, nulla procul-
dubio est, sed vana, & inutilis profus,
hęc inquam. Personę non distinguun-
tur per relationes, nec constituuntur
re ipsa, & secluso ordine ad intellectu-
sed tantum per operationem intelle-
ctus: ergo re ipsa, & à parte rei non
distinguuntur inter se realiter. Nam
consequens est nimirum hæreticum, &
antecedens verum, vt ostendemus,
quicquid sanctus Donauentura defen-
dit (Et deinceps dicemus) quod perso-
nę nullo modo constituuntur, nec di-
stinguuntur per relationes, nec se-
cundum rem, nec secundum ratio-
nem.

¶ De fide rursus tenendum est, quod in
Deo

1. Fidei
dogma.
Corollarij

2. Fidei
dogma.
Corollarij
Lateran.

3. Fidei
dogma

Deo sunt relationes, & relatiua: & quod
personę diuine adinuicem referuntur
ita vt oppositum asserere sit hæreticum:
Quod in hunc modum ostendimus.
In Deo sunt pater, & filius, seu verbu,
& Spiritus sanctus: at hæc sunt relati-
ua, & relationes ad inuicem referun-
tur: ergo in Deo sunt relationes, & re-
latiua: & personę diuine ad inuicem
referuntur. Minor vtique, & conse-
quentia euidētissimę sunt, & maior si
de constat, Matth. vltimo. Baptizantes
eos in nomine patris, & filij, & Spiritus
sancti. & 1. Ioan. vltimo. Tres sunt
qui testimonium dant in cælo: pater,
verbum, & Spiritus sanctus. Et etiam
claret ex simbolo Apostolorum, Ni-
cæni, & Athanasij. His igitur præmis-
sis, quę præ oculis habere debet lec-
tor, ne passim in presenti disputatio-
ne decipiatur, ad disputationem acce-
damus oportet.

¶ In hoc igitur articulo sanctus Th.
summatim respondet vnica conclusio-
ne, vt potè: diuine personę distingui-
tur tum per relationes, tum per origi-
nes, sed magis principaliter per rela-
tiones.

¶ Et quidem nonnulla inculcat san-
ctus Thom. in hoc art. de constitutione
personarum, de qua in presentia agen-
dum non est vsque ad articulum quar-
tum, nisi obiter & perfunctorie. Ete-
nim alia difficultas est de distinctione
personarum, & alia de ipsarum consti-
tutione: nam in presenti affirmat di-
uus Tho. quod personę distinguuntur
per origines, & negat quod per eas co-
stituantur aliquo modo. Contra ra-
tionem (inquit) origines, quod con-
stituat hypostasim, vel personam. Et
Gregorius loco allegato in articulo
præcedenti asserit, quod diuine perso-
nę nullo modo constituuntur per rela-
tiones, seu proprietates: attamen iux-
ta aliquem sensum concedit, quod di-
stinguantur per eas: vt in posterum vi-
debimus. Vt ergo suo quaque loco di-
sputentur, & distinctius ac clarius rem
absoluamus, tantum in hoc articulo ti-
tuli quæstio examinanda est: an scili-
cet personę distinguantur per relatio-
nes.

Barth. Torres.

nes. Atqui excirabimus aliquot dubi-
ad explanationem eius: quibus expli-
catis, tota nempe littera perspicua re-
linquetur. Quapropter non amplius
in litterę declaratione immorandū est.

Secunda commentarij pars.

PRIMUM autem dubiu,
quod occurrit est, an ip-
sę diuine personę sint
intrinsecus, & essentia-
liter relatiua, atque in-
trinsecus adinuicem referantur.

¶ Circa hanc nempe quæstionem
plures versantur opiniones, quarum
prior tribuitur Ioanni de Ripa in 1. di-
stin. 23. & 26. quę quidem opinio dubi-
tationi respondet, quod diuine personę
sunt res simpliciter absolute constituta
ex essentia, & quibusdam proprie-
tibus absolutis prorsus: vt Lentulus
constituitur ex natura humana, & dif-
ferentia individuali absoluta, quam
vocat Scotus Lentulitatem, & Tullius
ipse.

¶ Et consultò dicitur prorsus absolu-
tis, vt insinuetur, iuxta sententiam ista
personas non distingui, nec constitui
per origines, vt generatione, natiuita-
tem, spirationem, quę inuolunt relatio-
nes: esto aliqui contradicant, affirmā-
tes secundum hanc opinionem perso-
nas distingui, & constitui per origines.
Itaque vult ista opinio, quod in diuina
persona sint quatuor, scilicet essentia,
absoluta proprietates, origo, & relatio,
& solum ipsa diuina persona constitui-
tur intrinsecus ex essentia, & absoluta
proprietate.

¶ Asseuerat tamen præfata senten-
tia, quod diuine personę, esto sint sim-
pliciter res absolute, vt Petrus, & Pau-
lus filius eius, nihilominus referuntur
adinuicem per paternitatem, filiationem,
& spirationem: quę (ait) adue-
niunt ipsi personis absolutis, & iam
constitutis per suas proprietates ab-
solutas & personales.

¶ Quo fit (vt idem fatetur ista opi-
nio) quod hæc nomina pater, filius, &
Spiritus

1. dubiu
Prior o-
pinio q̄
tribuitur
Ioanni de
Ripa.
1. Asser-
tio præ-
fata opin.

Declara-
tur præ-
fata asser.

2. asserere

Corollarij
primum.

Spiritus sanctus non sunt nomina propria personarum, siquidem ipsae sunt penitus absolute res, & haec nomina sunt relatiua, sed propria nomina diuinarum personarum (ait) sunt nomina absoluta, quae nos omnino ignoramus.

Corol. & resp. ad q. ni articuli.
¶ Colligitur insuper manifeste, iuxta hanc sententiam respondendum esse neganter ad praefatam tituli quaestio- nem: videlicet, quod personae non differunt penes relationes, sed per res, & proprietates absolutas: ac subinde non esse plures propter relationes, sed propter proprietates omnino absolutas. Siquidem res per ea sunt plures, per quae distinguuntur: atque adeo relationes non faciunt personas diuinas esse plures, nec multiplicant eas, sed illae proprietates absolutae.

¶ Inferitur primum ex assertionibus huius sententiae, quod absoluta omnia in diuinis non sunt unum sed plura: quoniam illae proprietates absolutae, per quas personae distinguuntur sunt tria absoluta realiter distincta secundum hanc opinionem.

¶ Hanc proferendo opinionem falso imponunt diuo Bonaventurae, qui non per absoluta penitus, sed per origines ait personas distinguere: ut vide- mus.

Probat Scotus p. 26. facta sententiam.
¶ Et quidem Scotus in 1. distinctio. 26. quaestione unica nititur probare hanc sententiam esse consonam, & con- cordem diuinae scripturae, hoc sane pa- cito. Prouerbior. 30. sapiens interro- gans proprium nomen filij Dei, quod (inquit) nomen est eius? & quod nome- filij eius, si noli. Quibus verbis sup- ponit tanquam manifestum, filium esse nomen secundae diuinae personae, & inquit eius nomen proprium: at si di- uinae personae intrinsecus, & essentiali- ter essent relatiua, & per relationes constituerentur, filius sane esset pro- prium nomen eius: ac subinde non in- quireret aliud eius nomen proprium. Siquis igitur est, quod diuinae perso- nae sunt simpliciter res absolutae.

Tronches et placitum.
¶ Leuchettus Scoti propugnator, & explicator dum exponit locum allega-

tum Scoti, affirmat hanc opinionem esse faciliorem intellectu, & clariore, atque maiorem continere probabilita- tem ex tribus, aut quatuor opinionibus, quae circa huiusmodi disputatio- nem solent afferri: & in hanc sententiam videtur inclinare Scotus, ut etiam praefatus doctor fatetur, siquidem summis viribus nititur eam defendere & fulci- re: & respondet ad argumenta, quae contra ipsam sunt, esto non omni- no explicet mentem suam, sed om- nes opiniones velut probabiles recen- seat.

¶ In primis sententia haec est contra communem opinionem, ut Scotus, & Leuchettus farentur, & praesertim con- tra antiquorum, atque sanctorum sen- tentiam.

¶ Boetius enim de Trinitate in fine cap. 12. ait. quod relatio multiplicat Trini- tatem, & plura alia ad hoc proposi- tum adducit.

¶ Hieronymus item in expositione symboli Damasi Papae ait. Tres perso- nas expressas sub proprietate distingui- mus, & ut constat ex praecedentibus & sequentibus, nomine proprietatis in- telligit proprietatem relatiuam.

¶ Item Damascenus lib. 1. cap. 10. in- quit, quod quicquid habet una trium per- sonarum habet quaeuis alia, praeter in- nascentiam, generationem, & procef- sionem, & statim subiungit haec verba. In his enim solis personalibus proprie- tatibus differunt ab inuicem tres sanctae hypostases, hoc est, substantiae, ac personae. Vbi manifeste asserit, per- sonas distinguere per proprietates has, innascentiam, generationem, & pro- cessionem. At haec non sunt absolutae proprietates, quia inuoluunt (ut di- ximus) & important relationes.

¶ Et rursus Magister sentent. distin- 33. primi, ait. Superius quoque mul- tis sanctorum testimonijs aduimus, personas per proprietates distinguere, atque terminari, ipsasque proprietates, tres scilicet, propriis expressis vo- cabulis. Haec ille. De qua quidem re agit distinctio. 26. & 27. & distinctio. 26. explicat, quod istae proprietates sunt

sunt generatio, nativitas, spiratio: quae aliis (inquit) nominibus nuncupantur paternitas, filiatio.

Ansel.
¶ Item Anselmus in libro de Incar- natione capitulo 3. aperte docet, quod personae distinguuntur per relationes. & idem de processione Spiritus sancti capitulo 1. Haec itaque (inquit) sola causa pluralitatis est in Deo, ut pater, & fi- lius, & Spiritus sanctus dici non pos- sint de se inuicem, sed alij, sicut abin- uicem: quia praedictis duobus modis est Deus de Deo, quod totum potest dici relatio. Nam quomodo filius exi- stit de Deo nascendo, & Spiritus san- ctus procedendo ipsa diuersitate nati- uitatis, & processionis referuntur ad inuicem, diuersi & alij ab inuicem: & capitulo 2. aperte dicit, quod in diu- nis omnia sunt unum, ubi non est re- lationis oppositio: & pluribus alijs locis hanc sententiam docet Ansel- mus.

¶ Atqui is est finis, & Scopus in quem distinguuntur quaecumque asserit diuus Augustinus libro quinto de Trini- tate, quod videlicet in diuinis ab- soluta omnia sunt unum: relatiua, multa. Rursus idem docet sexto de Trinitate capitulo secundo, quod scilicet pater, & filius in omnibus absolutis conueniunt, in solis relationibus dif- ferunt. Filius vero (inquit) sicut in se ipso dicitur filius, quod non cum patre dicitur, sed ad patrem. Et post pauca. Quicquid ergo ad se dicuntur, non di- citur alter sine altero, id est, quicquid dicuntur quod substantiam eorum o- stendat, ambo simul dicuntur. Haec il- le. Et 7. de Trinitate capite ultimo hoc idem docet. Insuper 9. de Trinitate ca- pitulo 1. Cuius verba sunt. Quod ergo ad istam quaestione attinet, credamus patrem, & filium, & Spiritum sanctum esse unum Deum, vniuersae creaturae conditorem, atque rectorem: neque patrem esse filium: neque Spiritum sanctum, vel patrem esse, vel filium, sed Trinitatem relatarum ad inuicem personarum, & unitatem aequalis es- sentiae. Haec ille. Hoc ipsum in libris de Trinitate passim repetit. Et rursus

libro de fide ad Petrum Diaconum ca. 1. Pater (inquit) & filius & Spiritus san- ctus personarum sunt ab inuicem pro- prietate distincti. In Augustini autem doctrina apertissimum est, nomine pro- prietatis in diuinis intelligi relatio- nem.

¶ Huic nempe fundamento innititur diuus Bernardus lib. 5. de consideratio- ne: eidem etiam Ambrosius in libris de fide ad Gratianum Augustinum: & li- 1. capitulo 1. ait. Non enim pater ipse qui filius, sed inter patrem & filium gene- rationis expressa distinctio est, ut ex Deo Deus, &c. Vbi manifeste asserit, patrem, & filium distinguere per gene- rationem: non ergo distinguuntur per absoluta, siquidem (ut sepe diximus) generatio inuoluit relationem.

¶ Opponitur itidem haec sententia ecclesiae, & definitioni decretisque con- cilio- rum: qui vbi que de diuinis per- sonis sermonem instituunt, non aliter explicant eas, quam ostensa distinctio- ne per nomina relatiua, pater, filius, & Spiritus sanctus: ut constat ex praefatis symbolis Apostolorum, Nicani, & Athanasij, & ex concilio Lateranensi quod habetur de summa Trinitate & fide catholica capitulo Firmiter, & capitulo Damianus, & eodem titulo capitulo. Fide li in 6.

¶ Pugnat etiam cum sacris litteris, potissimum noui testamenti, ubi sem- per cum sit mentio de diuinis personis explicantur his nominibus relatiuis: pater, filius, & Spiritus sanctus: uti constat locis allegatis Matth. ultimo. & 1. Ioan. ultimo, & quam plurimis alijs.

¶ Ad haec, argumentamur. Chri- stus Redemptor noster contulit nobis baptismum sub inuocatione trium per- sonarum, baptizantes (inquiens) eos in nomine patris, & filij, & Spiritus san- cti: ergo haec sunt nomina propria trium personarum. Quia non est cre- dendum, Christum compellasse diui- nas personas nominibus extraneis, & non proprijs: siquidem illum non latebant propria nomina persona- rum.

Bernardus Ambr.

Predicatio- nis concilio- rum.

Concilium Lateranense.

Pugnat et contra scripturas.

1. Arg. contra p. distincta opi- nionem maxima anotatio nedignum.

*Confirma-
tur.*

¶ Et tandem ecclesia (vt in dubio se-
quenti magis erit compertum) clarissi-
ma voce asserit, quod personae distin-
guuntur penes proprietates, & vt ex
eius verbis constat, nomine proprie-
tatum intelliguntur relationes, & non
res absolutae.

*Scot. con-
natu re
spodere,
sed us sa-
tisfacit.*

¶ Porro his ferè omnibus, quae addu-
cta sunt haecenus contra praefatam opi-
nionem, nititur Scotus respondere: ve-
rumtamen eius solutiones neque ipsa-
met Scoto satisfaciunt, nedum nobis:
quando non audet praefatam opinio-
nem asserere veram.

2. argu.

¶ Et ratione item agimus aduersus
istam opinionem. Relationes adueniunt
personis iam constitutis per absoluta,
ergo sunt eis accidentariae.

*Reppor-
tur Scot.*

¶ Negat quippe Scotus consequen-
tiam, & assignat rationem insimili: si-
quidem spiratio aduenit patri, & filio
iam constitutis per paternitatem, & fi-
liationem, sed non est accidentaria eis.

*Confusa
tur.*

*Scoti re-
sponso.
Concilio
Remense.*

Facetur tamen Scotus, relationes esse
aduentitias personis. Attamen obijci-
mus, ergo sunt extrinsecus affixae per-
sonis, quod est incidere in errorem Gil-
berti damnatum in concilio Remensi,
vt visum est quaest. 28. art. 2. & nimirum
non est casta loquutio, neque honestatis
finibus contenta, sed aliena potius ab
ea proprietate sermonis, quam circa
diuina diligenter obseruare debemus:
hanc etenim loquutionem humanae au-
res respuunt & audire exhorrent, asse-
rere videlicet, aliquid esse aduenti-
tium Deo.

*Reproba-
tur pra-
fata sen-
tentia a
persis-
simo testi-
monio.*

*Concilio
vniuersali,
Damasi
Papae.
Concilio
Florent.*

¶ Et quantumuis Scotus magna di-
ligentia conetur fulcire, atque defen-
dere eam opinionem, nos planè existi-
mamus errori quam proximam, ne sim-
pliciter dicamus errorem. Et praeter
testimonia, quae adducta sunt à nobis
quam plurima, apertè conuenitur ex
concilio Florentino, & Toletano. 11.
Siquidem in concilio Florentino sessio-
ne. 18. habentur haec verba. Sola nan-
que relatio, quam principalem habi-
tudinem superiùs nominauimus, apud
omnes tam Graecos, quam Latinos do-
ctores diuina processione personarum
multiplicat: cui etiam duo illa à quo,

& ad quod, de quibus est supra dictum
conueniunt. Siquidem igitur relationes
huiusmodi personas multiplicat, ita
vt non vlla alia ratione quam vt rela-
tionis pater à filio, ac vna persona ab
alia differant. Haec in concilio. Entibi
lector studiose, quam citra ambigui-
tatem, & obscuritatem aliquam ver-
ba ipsa concilij contrariam statuunt
sententiam. Et licet praefata verba in
ultima definitione concilij non habeantur,
illis tamen maxima adhibenda est
fides, & auctoritas, cuius rei rationem
reddidimus superiùs quaestio. 28. art. 2.
disput. 3.

Et vt iam tandem rem vnico, atque
eodem efficacissimo argumento absol-
uamus, concilium Toletanum. 1. praefatam
etiam opinionem damnat, cuius
verba in fidei professione sunt. Haec ergo
sancta Trinitas, quae vnus & verus
est Deus, quae neque recedit à nume-
ro, nec capitur numero, in relatione
enim personarum numerus cernitur.
Et post pauca. Ergo hoc solo numerum
insimulant, quod ad inuicem sunt. Haec in
hoc numero carent, quod in se sunt.
Haecenus concilium. Vbi manifestè de-
finit concilium, pluralitatem diuina-
rum personarum ex relationibus ori-
ri, neque aliunde posse ortum habere.
& quod relatiua sint plura, omnia ve-
rò absoluta vnum.

¶ Et vltimo assertionem praedictae opi-
nionis, hoc est patrem, filium, & spiri-
tum sanctum non esse propria nomina
diuinarum personarum, expressis ver-
bis condemnat Damasus Papa in sym-
bolo suo, quod inter opera diuini Hiero-
nymi habetur, dicens. Proprium no-
men est patri, pater: & proprium no-
men est filio, filius: & proprium nomen
spiritui sancto, spiritus sanctus. Haec
ille. His tribus quidem testimonijs pro-
ximè adductis non possit profecto sa-
tisfacere Scotus, aut illius admirato-
res & sequaces.

¶ Et ad argumentum Scoti, quo vole-
bat probare illam sententiam ex sacris liti-
ris, Prouerbior. 30. Quod nomen est eius?
Et quod nomen filij eius, si nomen est eius?
respondemus, quod secunda diuina per-
sona

*Concilio
Tolet. 1.
Responsio
ad argu-
mentum
Scoti.*

*Scotus
praefata
opinionis
satisfacit
Ripa.*

sona habet duo propria nomina relati-
ua, quorum vnum est nomen filius Dei
secundum est verbum: quod quidem
nomen erat ignotum hominibus, & si
eius fuerit nonnulla mentio in veteri
testamento: vt liquet ex his, quae dixi-
mus quaestio. 27. cum de verbo agere-
mus: verum nunquam fuit profectò
notum vsque ad Ioannem euangelistam,
qui id hominibus manifestaui. Ipsi eu-
angelij capite inquitens, In principio
erat verbum, & verbum erat apud
Deum, & Deus erat verbum. Et in-
fra. Verbum caro factum est. Et
hoc est nempe nomen, quod sapiens in-
quirebat, cum ait. Quod nomen est
eius, &c.

Tertia commentarij pars.

REMISSA igitur hac
catholica doctrina, vi-
delicet, quod personae
non sunt res absolutae,
neque per res, aut pro-
prietates absolutas distinguuntur: per
contamur nimirum secundò, an distin-
guantur per relationes, an per origi-
nes: etenim origines esto non sint for-
maliter relationes, important tamen
eas: vt generatè paternitatem: gene-
rari filiationem, &c.

In dubio.

*Opinio
Praepo-
siti
Gregorij*

¶ Circa quaestionem hanc plures ver-
santur Theologorum sententiae. Prae-
positiuus nempe, de quo mentionem
fecimus, quae est. 3. art. 2. & Gregorius
vbi supra, in 1. quaestione vnica distin-
ctio. 26. & 27. tinentur negatè parte:
quoniam dicunt, quod personae distin-
guuntur se ipsis, & non per relationes
neque origines, velut per quosdam for-
mas ab ipsis distinctas. Siquidem in-
quunt, quod ipsae relationes, vel origi-
nes nulla prorsus distinctione distin-
guuntur à personis, sed sunt penitus
omnibus modis idem quod personae
per se subsistentes: fatentur tamen, quod
personae distinguuntur relationibus,
aut per relationes, secundum loquu-
tionum (vt aiunt) intransiuiuam, iux-
ta hanc sensum: id est, personae quae
sunt relationes distinguuntur,

¶ Hae planè sententia si intelligatur
seclusa quacunque operatione intelle-
ctus, vera profectò est: quandoquidem
secluso quocunque ordine ad intelle-
ctum penitus sunt idem relationes, &
origines cum personis: atque adeo se-
ipsis distinguuntur, & non per relatio-
nes, neque origines velut per formas
ab eis distinctas. Etenim vt aliqua res
distinguat aliam, vel confirmat, neces-
sarium est eas esse aliquo pacto diuerfas
saltem ratione: at perlongè, & earum
relationes penitus sunt idem extra in-
tellectum, & secluso quocunque ordine
ad intellectum, & solùm differunt per
operationem intellectus. Et hoc asse-
rit Caieta in praesenti art. in responsio-
ne ad primum, & sanctus Thom. in 1.
sentent. distinct. 26. quaest. 2. artic. 1. ad
quintum, cuius verba sunt. Ad quin-
tum dicendum, quod etiam personae
diuinae se ipsis distinguuntur in quan-
tum personae secundum rem sunt ipsae
relationes. Sed sicut persona quan-
tum ad modum significandi non est id-
em quod relatio, ita etiam se ipsas non
distinguuntur, sed relationibus. Sicut
Deus per se ipsum est Deus, quamuis
deitate sit Deus, quia ipsa est sua dei-
tas. Haec ille. Et hoc itidem aperte
innuit hic sanctus Thom. in 1. argumen-
to, & in responsione ad illud: alioqui
argumento profectò non satisfaceret,
vt cuius patere potest. Et eadem ra-
tione dicendum est, quod personae ex-
tra intellectum, & secluso quocunque
ordine ad intellectum actu, & poten-
tia nullo modo constituuntur, vt fu-
sus declarabimus art. 3.

*Sententia
Praepo-
siti
Greg. in
vno sen-
tu vera
in aliera
falša.*

Veruntamen opinio haec simpliciter,
& sine distinctione falša quippe est, vt
supra notatum est à nobis in articulo
praecedenti, iuxta doctrinam diuini Th.
ad veritatem loquutionum non so-
lùm oportet considerare res secun-
dum naturam suam, sed etiam secun-
dum modum significandi terminorum,
quibus de eis loquimur, & secundum
modum concipiendi, quoniam intel-
lectus eas intelligit: at quia nos personas
intelligimus in concreto, & velut sup-
posita per se subsistentia, per hos

*Reproba-
tur eorū
opinio.
1. argu-
mentum ad
duciur
doctrina
memorig
commen-
danda.*

conceprus: persona, pater, filius, & Spiritus sanctus: & relationes in abstracto, & ut formas personarum, per hæc alia nomina: paternitas, filiation, processio, & de ratione formæ est, q per eam id cuius est forma, ab aliis distinguatur: ob id propriissimè, & apertissimè concedimus, q personæ distinguuntur per relationes: quemadmodum concedimus, quod propriissimè Deus deitate differt à creaturis, & homo humanitate à brutis: & ex consequenti asserere, quod personæ non distinguantur per relationes, præter hoc quod planè est alienum à veritate & falsa loquutio, est proculdubio improprium, & barbarus modus loquendi de Deo: sicut cum quis affirmaret, q Deus deitate non differt à creaturis, neque homo humanitate à brutis. Et istum quippe modum loquendi docuit nos sancta mater ecclesia loco allegato, capite firmiter de summa Trinitate, & fide cathol. Hæc sancta Trinitas secundum communem essentiam individua, & secundum personales proprietates distincta, hoc est, per relationes distincta.

2. arg.

Ad hæc si non esset concedendum personas distingui per relationes, ob id aliisque dubio esset, quoniam re ipsa personæ sunt idem cum relationibus, ut docet Bernardus lib. 5. de consideratione propè medium, dum ait, personarum proprietates non aliud quam personas fides catholica constituit. Sed hæc ratio nullius sanè momenti est, nam Trinitas, & tres personæ idem re ipsa sunt: veruntamen Trinitatem personis distinctam docet concilium Tolitanum primum in fidei assertionem. Hanc Trinitatem (inquit) personis distinctam, substantiam unitatem credimus.

Concil. Tolit. 1.

3. Arg.

Item, pater, filius, & Spiritus sanctus, atque personæ diuine idem prorsus sunt, sed tamen Hieronymus in expositione symboli Damasi Papæ ait, q pater, filius, & Spiritus sanctus personis distinguuntur. Cuius verba sunt, Pater semper pater est, filius semper est filius, Spiritus sanctus semper Spi-

ritus sanctus est. Itaque substantia vnum sunt, personis ac nominibus distinguuntur. Hæc Hieronymus.

Denique argumentatur ratione sancti Tho. in præsentis articulo. Dum aliqua conueniunt in aliquo communi, & realiter differunt inter se, necessum est signare aliqua, quibus ab inuicem distinguantur: at personæ diuine conueniunt in diuina essentia, & realiter differunt: ergo necessum est signare aliqua, quibus ab inuicem distinguantur, sed non possumus signare alia, quibus ab inuicem distinguantur, præter relationes: ergo per relationes distinguuntur.

Et tandem, si illi doctores affirmant, q personæ non distinguuntur per proprietates, eorum plane assertio hæretica est, quia oppositum definit ecclesia loco citato, cap. Firmiter. Nec prima opinio, quam reprobaui- mus dubio 1. ad asserens: quinimo affirmat personas distingui per proprietates personales, absolutas tamen.

Explosa ergo istorum hominum sententia velut barbara nimis, & quæ proprium loquendi modum de Deo prætergreditur & negat, est alia probabilis antiquorum doctorum opinio, quam tuetur Bonaventura in 1. dist. 26 & 27. potissimum quæstio 2. qui utique asserunt, quod personæ distinguuntur per origines, & actus notionales: ita q pater distinguitur à filio quatenus generat, & filius à patre quatenus generatur, & quod relationes, ut paternitas, & filiatione duntaxat indicant personarum distinctionem, quemadmodum paternitas, & filiatione in humanis, signa sunt manifesta, quod ipsi homines, pater & filius distinguuntur: quod quidem paternitas, & filiatione in eodem esse nequeant respectu eiu idem. Qui quidem compluribus rationibus conantur defendere sententiam suam, quarum sanè duas adducemus potiores: & earum quidem utraque procedit vno præmissio fundamento.

Fundamentum itaque, cui prior ratio innititur, hoc inquam est, quod relationes consequuntur ad actus notionales

tionales, seu origines, & sunt eis posteriores. Quod quidem fundamentum est etiam sancti Thom. in articulo 4. ut paternitas consequitur generationem, & est ea posterior: eumvero secundum nostrum modum intelligendi generatio præsupponitur ad paternitatem, & ei præintelligitur: prius enim est secundum modum nostrum intelligendi personam generare, quam quod sit pater, ob idq. communiter dicitur, paternitatem pro fundamento habere generationem. Atque eadem ratione generatio consequitur natiuitatem, & est ea posterior: prius siquidem est iuxta modum intelligendi nostrum, aliquam personam nasci, & generari, quam q sit filius, atque eam nasci, & generari præintelligitur ad hoc, quod filius sit. Quo nempe fundamento iacto prior eorum ratio ad hunc modum procedit.

Relationes personarum consequuntur ipsarum origines, ergo origines sunt priores, igitur personæ distinguuntur per origines. Quoniam si alicui rei conueniant duo, quorum vnum est prius altero, ipsa distinguitur per id, quod est prius: & non per id, quod est posterius: ut homini conueniunt rationale & risibile, quorum prius est rationale, & homo distinguitur per rationale, & non per risibile, & est planè in præsentia sermo de distinctione, & differentia per se, & non per accidens. Istam opinionem, & eius rationem, atque fundamentum cui innititur, refert diuus Thom. in illis verbis dum ait, quidam igitur attendentes, &c. usque ad illud verbum, sed hoc non potest stare propter duo.

Secunda autem eorum ratio, quæ non adducit sanctus Thom. Sed Bonaventura ubi supra, innititur huic alteri fundamento videlicet, quod relatio ut refert, consequitur personam, quæ refertur, & est ea posterior secundum modum nostrum intelligendi. Etenim relatio ut refert, præsupponit personam, quæ refertur, atque præsup-

ponitur, & præintelligitur personam esse, ut ipsa referatur.

Nunc itaque eorum secunda ratio hoc pacto procedit. Nihil distinguitur per id, quod consequitur ad ipsum, & est ipso posterius: ut homo non distinguitur ab alijs per accidentia, aut propria: passionem, quæ ipsum consequuntur, at relationes consequuntur personas, & sunt eis posteriores, igitur personæ non distinguuntur per eas.

Et lubet verba huius sancti doctoris Bonaventuræ referere, ut eius mentem lector melius percipiat: ait namque loco allegato dist. 26. quæst. 3. In diuinis enim hypostasibus intelligimus originem, siue emanationem, intelligimus etiam habitudinem, secundum rationem intelligendi origo præcedit ipsum qui oritur, & secundum rationem intelligendi relatio consequitur ipsum qui refertur, potest igitur proprietas relatiua importare solum habitudinè, & hoc modo consequitur rationem distinctionis, & est ratio innotescendi distinctionem, non distinguendi, hæc ille. & plura alia licebit legere eo loco, quibus huius sancti doctoris mens patebit, & eisdem rationibus nituntur probare, quod personæ non constituuntur per relationes: quia est constans principium ab ipsis concessum, quod res per idem prorsus per quod constituitur, distinguitur. Rationibus autè diui Bonaventuræ deinceps satisfacemus, quia profectò non leues, nec parui momenti sunt.

Hanc verò sententiam argumentis magni roboris conuellit, atque confutat diuus Thom. præsentia. Ad quorum enodationem sunt aliqua præmittenda iuxta mentem eius.

In primis quid sit origo, origo vique est actus notionalis, quo vna persona producit aliam, vel ab alia producit, & quo vna persona cognoscitur distincta ab alia: ut generatio, natiuitas, seu generare, vel generari, sperare, vel sperari. Quo fit, ut origo, & actus notionalis pro eodem prorsus accipiantur in hac materia de Trinitate.

Ratio

Verba Bonav.

Constat D. Th. de sententia Bonav. & aliorum 1. annot.

¶ Rursus vero observare, & maxime memorie commendare oportet, quod egregie notat sanctus Tho. articulo presenti, & quæst. sequenti, art. 4. ad 2. declarat, atque exacte probat, quod relatio scilicet, & origo sunt idem secundum rem, & sola ratione, aut cognitione differunt quo ad modum significandi, & intelligendi. Quandoquidem relatio significatur per modum formæ, & origo per modum actus, ut exempli causa paternitas, & generatio ipsa sunt idem, & solum differunt ratione quantum ad modum significandi, quia generatio significatur ad modum actus per hoc nomen generatio, quod significat eam veluti actum procedentem à patre, sed paternitas significatur per modum formæ patris per istum terminum paternitas, qui significat eam ut formam patris, ipsum constituentem. Quod idem affirmandum est de filiatione, & natiuitate, & processione, atque inspiratione passiva. Id nempe vult sanctus Thom. quod illa entitas relativa, quæ est paternitas, quatenus significatur hoc nomine generatio, est actus, & origo, & quatenus significatur hoc nomine paternitas, est relatio: & in quantum significatur, & intelligitur hoc nomine, aut conceptu generatio, est actus procedens à patre, & in quantum significatur, aut intelligitur hoc nomine, aut conceptu paternitas, constituit patrem. Quod penitus asseuerandum est de natiuitate, & filiatione, processione, & inspiratione passiva: ut potè, quod illa entitas relativa, quæ est filiatio, quæ intelligitur, aut significatur hoc conceptu natiuitas, est via ad filium, & non constituit ipsum, sed qua intelligitur, & significatur hoc conceptu filiatio, constituit filium: quemadmodum in creaturis calefactio, & calor sunt re ipsa idem, & eadem res, sed ut significatur hoc nomine calefactio, est via ad calorem: & isto pacto considerata non constituit calidum in esse calidi formaliter: atque ut significatur hoc nomine calor, constituit calidum in esse calidi formaliter. Et hanc doctrinam S. Thomæ in-

2. annot. memorie commenda.

2. Ratio

explicat sententia S. Th. ap. postissimam eximio pto.

sinuat magister sentent in 1. distin. 26. ubi dicit, quod generatio, & natiuitas alijs nominibus dicuntur paternitas, & filiatio. His prælibatis, sanctus Thom. impugnatur prædictam opinionem duabus rationibus: quarum prior probat, personas magis principaliter distingui per relationes, quam per origines: & secunda, quod non constituuntur per origines, sed per relationes. Prima ergo sancti Tho. ratio sic procedit. Res proprie distinguuntur, aut intelliguntur distinguuntur per aliquid internum, & intrinsecum ipsis, & non per extrinsecum, & externum: at generatio ut generatio, significatur ut extrinseca patri, quando significatur ut actio procedens à patre: & natiuitas, quatenus natiuitas, significatur ut externa, & extrinseca filio, & ut via ad filium: ergo pater, & filius non distinguuntur per generationem, & natiuitatem. ¶ Secunda ratio sancti Tho. quam in virtute format. Generatio significatur ut est actio procedens à persona patris: ergo præsupponit patris personam: igitur persona patris non constituitur per generationem. Item etiam natiuitas significatur, & intelligitur, ut via ad filium, ergo præsupponitur ad filium: non igitur constituit filium, quoniam præintelligitur, antequam filius intelligatur constitutus, aut distinctus à patre. ¶ Atqui his rationibus suasus diuus Thom. sustinet opinionem aliam, quæ iuxta mentem eius initio articuli constituitur: videlicet, quod personæ distinguuntur tum per relationes, tum etiam per origines secundum modum nostrum intelligendi, sed principaliter per relationes: quoniam relationes significantur & intelliguntur ut formæ internæ, & intrinsecæ personis, & origines ut externæ & intrinsecæ: & res potius distinguuntur per id, quod est internum, & intrinsecum sibi, quam per externum. ¶ Et quamuis prior opinio Bonaventuræ probabilis sit, existimamus sancti Thom. probabiliorē, & magis consonam